UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ NIÊM SƠN

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Niêm Sơn, ngày     tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã chuẩn

tiếp cận pháp luật quý II năm 2023

 Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

 Thực hiện kế hoạch số: 03/KH-UBND ngày 07 tháng 04 năm 2023 của UBND

huyện Mèo Vạc về Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở

quý II năm 2023 trên địa bàn huyện Mèo Vạc;

Ủy ban nhân dân xã Niêm Sơn xây dựng Kế hoạch công tác phổ biên,

giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng xã chuẩn tiếp cận pháp luật

quý II năm 2023 cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Phổ biến giáo dục sâu rộng các quy định  pháp luật phù hợp, thiết thực với

từng địa bàn, đối tượng nhằm trang bị kiến thức pháp luật tới cán bộ, học sinh,

nhân dân góp phần giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

Trên cơ sở đó, phát hiện và nhân rộng các mô hình, hình thức có hiệu quả, phù hợp

với từng đối tượng, trên địa bàn.

 2. Yêu cầu

 Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp với các ngành, cấp, các cơ quan trong

PBGDPL; sử dụng nhiều hình thức, biện pháp phù hợp phổ biến, giáo dục sâu

rộng, đầy đủ Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến người

dân ở địa phương.

 3. Đối tượng.

 - Cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ chiến sĩ trong lực lượng vũ trang;

phụ nữ; thanh thiếu niên, học sinh; người lao động, người sử dụng lao động và

nhân dân trên địa bàn xã.

 - Chú trọng PBGDPL cho người dân tộc thiểu số, thôn có điều kiện khó

khăn; người khuyết tật, nạn nhân của bạo lực gia đình, học sinh và một số nhóm

đối tượng khác.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN PBGDPL

1. Nội dung

 - Hiến pháp 2013.

 - Pháp luật về đất đai.

 - Pháp luật về nghĩa vụ quân sự.

 - Pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2

 - Pháp luật về giao thông đường bộ.

 - Pháp luật về Biên giới Quốc gia, xuất, nhập cảnh.

 - Pháp luật về phòng chống mua bán người (đặc biệt là phụ nữ và trẻ em).

 - Pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình.

 - Pháp luật về bảo vệ rừng.

 - Pháp luật về Hôn nhân và Gia đình, phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống.

 - Pháp luật về phòng, chống tội phạm (Bộ luật hình sự).

 - Pháp luật về phòng chống ma túy.

 - Pháp luật về phòng chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo.

 - Pháp luật về dân số, kế hoạch hóa gia đình và quyền trẻ em.

 2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

 - Phối hợp tuyên truyền tại các buổi họp thôn.

 - Tuyên truyền miệng, loa đài tại chợ phiên và các thôn.

 - Phát tờ rơi tuyên truyền pháp luật.

 - Tọa đàm, đối thoại với nhân dân về pháp luật.

 - Hoạt động Trợ giúp pháp lý.

 III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN

 - Tuyên truyền chợ phiên xã Niêm Sơn: 03 buổi/quý. Thời gian cụ thể:

 + Buổi thứ nhất: Ngày 26 tháng 4 năm 2023.

 + Buổi thứ hai: Ngày 21 tháng 5 năm 2023.

 + Buổi thứ ba: Ngày 24 tháng 6 năm 2023.

 - Tuyên truyền tại Trường PTDT bán trú THCS xã 01 buổi/quý (Dự kiến vào

ngày 11/05/2023)

 - Địa điểm dân cư: Tuyên truyền trong quý II là 12 thôn/quý.

 + Thôn Bản Tại: Ngày 21 tháng 4 năm 2023.

 + Thôn Bản Tồng: Ngày 28 tháng 4 năm 2023.

 + Thôn Cá Thể Bản Tồng: Ngày 05 tháng 5 năm 2023.

 + Thôn Cốc Tổng: Ngày 12 tháng 5 năm 2023.

 + Thôn Chỏm Siêu: Ngày 19 tháng 5 năm 2023.

 + Thôn Khuổi Liềng: Ngày 26 tháng 5 năm 2023.

 + Thôn Khuổi Luông: Ngày 26 tháng 5 năm 2023.

 + Thôn Nà Giáo: Ngày 02 tháng 6 năm 2023.

 + Thôn Nà Tiềng: Ngày 09 tháng 6 năm 2023.

 + Thôn Nậm Chuầy: Ngày 16 tháng 6 năm 2023.

 + Thôn Niêm Đồng: Ngày 23 tháng 6 năm 2023.

 + Thôn Ngậm Cạch: Ngày 30 tháng 6 năm 2023.

3

 - Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật lồng ghép, hoạt

động tuyên truyền pháp luật khác.

 IV. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

 1. Báo cáo viên, cán bộ tuyên truyền:

 - Tuyên truyền viên các ngành: Công chức Tư pháp - Hộ tịch và các Ban

ngành đoàn thể xã.

 2. Kinh phí: Sử dụng kinh phí PBGDPL năm 2023.

 3. Công tác phối hợp:

 - Đối với các Tuyên truyền viên tham gia tuyên truyền: Tạo điều kiện cho

các báo cáo viên tham gia tuyên truyền pháp luật theo Kế hoạch.

 - Đối với các Thôn: Phối hợp cùng tổ chức tuyên truyền pháp luật trên địa

bàn thôn.

 Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật quý II năm 2023 của

UBND xã Niêm Sơn./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư Pháp huyện;

- T.Tr Đảng Ủy xã;

- HĐND - UBND xã;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Văn Thành

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T06:53:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Văn Thành<hvthanh.xniemson@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T08:25:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân xã Niêm Sơn<xniemson.mv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T08:26:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân xã Niêm Sơn<xniemson.mv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T08:26:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân xã Niêm Sơn<xniemson.mv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!